advertentes etiam 
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misericordiam, quam pater noster creator omnium fecit in nos in creatione, 
redemptione et bonorum temporalium largitione, ne valeamus ingrate iudicari, 
quod absit, compatientes Christi pauperibus volentesque sancto Dei evangelio 
non quantum debemus, sed quantum possumus obedire, desiderantes in eis-
dem misericordiam extendere temporalem1, cupientes remunerationem acqui-
rereb, que in evangelio promittitur facientibus misericordiam scilicet gloriam 
sempiternam, et evitare penam, que infligiturc misericordiam non agentibus 
ignem videlicet sempiternum, hospitale seu domum Dei fundamus et consti-
tuimus apud Tomodorum in vico seu loco dicto Fontenilles. Et ad ipsum hos-
pitale seu domum Dei fundandum et edificandum loca damus et concedimus 
infrascripta videlicet vicum de Tornodoro dictum de Tonneleria a porta vadi 
existentis ante domum, que fuit Lamberti dicti Trinchet, usque ad domum mo-
nialium ded Iuilliaco sitam in fine vici dicti Fontenilles, prout mete important, 
a rippariae Tornodori usque ad ipsam domum et a dicto fine vici de Fontenil-
les, prout mete important, usque ad portam, que dicitur porta de Fontenilles, et 
ab ipsa porta de Fontenilles, prout mete important, usque ultra portam dictam 
de Rubeo Monte et de ultra portam ipsam, prout mete important, usque ad fi-
lum ripparief. Quas omnes metas in dictis locis poni fecimus et infigi. In qui-
bus locis construi volumus et edificari capellam et oratorium cum quatuor alta-
ribus in eisdem, maius videlicet altare in honore beate Marie virginis, secun-
dum in honore beati Iohannis baptiste, tertium in honore beate Marie Magda-
lene8 et quartum in honore beate Elisabeth de Duringo. Volumus etiam cimite-
rium fieri pertinens ad hospitale predictum et domos edificari, in quibus magi-
ster, fratres et sorores eiusdem domus maneant, pauperes hospitentur et bona 
dicti hospitalis propria conserventur. Que loca omnia cum proprisiish omnibus 
eorundem, prout de metis ad metas in circuitu protenduntur, et infra metas et 
sine metis longe lateque integraliter se comportant, volumus ad dictum hospi-
tale seu domum Dei ex nunc in perpetuum iure hereditario pertinere una cum 
dominio et omnimoda iustitia dictorum locorum tali tarnen conditione adhibita 
pro nobis et successoribus nostris comitibus Tornodori, quod, si per gentem 
sive servientem dicti hospitalis aliquis vel aliqui malefactores deprehensi fue-
rint infra metas proprisie1 dicti hospitalis, qui propter sui maleficium seu male-
ficia infra ipsas metas vel alibi perpetrata morte cruciari, membro mutilari vel 
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exulari seu banniri meruerint, prepositus noster de Tornodoro, qui pro tempore 
fuerit, vel eius locum tenens, postquam ex parte dicti servientis super hoc fue-
rit requisitus, statim ad unam de metis dicti hospitalis festinanter accedens a 
manibus dicti servientis ipsum vel ipsos malefactores in tunica vel in camisia 
tradentes et liberantes recipiat" extra terram et metas ipsius hospitalis. Si vero 
malefactor vel malefactores predicti, antequam tradantur dicto preposito ali-
quo casu manus evaserint vel effugerint gentis vel servientis hospitalis predic-
ti, nos super hoc heredes vel successores nostri vel gens nostra magistrum, 
fratres, gentem et servientem hospitalis predicti molestare vel occasionare non 
poterimus nec aliquid propter hoc ab eisdem petere vel exigere quoquomodo, 
nisi tantummodo iuramentum a dicto serviente prestandum super eo, quod 
prece vel pretio seu modo quolibet alio evasioni vel fuge malefactoris seu ma-
lefactorum huiusmodi dolum non adhibuerit neque fraudem, quod etiam iura-
mentum ad requisitionem dicti propositi fieri volumus et prestari; quod, si dic-
tus serviens recusans iuramentum non fecerit, si frater existat, magister eum 
carceri mancipatum puniat per duos menses cum pane et aqua sine spe eius-
dem officii infra biennium resumendi; si vero sit extraneus, ab officio et hospi-
tali propter hoc expellatur et extra terram et metas ipsius hospitalis ducatur, ut 
ibidem prepositus Tornodori eum recipiat, si sua crediderit interesse prob fa-
ciendo de ipso, prout viderit faciendum. Capellam autem, oratorium et domos, 
in quibus magister, fratres, sorores, et pauperes iacebunt, eximimus et liberos 
ac immunes esse volumus ab omni potestate, iurisdictione et iustitia temporali 
nostra et heredum ac successorum nostrorum, volentes ipsa loca omnia eo-
rumque iustitiam ipsam hospitale, magistrum, fratres et sorores eiusdem cum 
habitatoribus et omnibus bonis suis in comitatu Tornodori constitutes esse per-
petuo de garda et speciali custodia nostra et comitis Tornodori pro tempore 
affuturi0. Qui comes non possit emptione, venditione, partagio, escambio seu 
permutatione, donatione aut alia quacumque de causa ponere extra manum 
suam dictam gardam et custodiam dicti hospitalis bonorum et pertinentiarum 
eiusdem, et si contingeret, quod aliquis causa pietatis et devotionis conferret se 
et sua Deo et hospitali predicto et de licentia magistri extra hospitale predic-
tum in comitatu Tornodori et aliis terris quibusque alicubi moraretur, volumus, 
precipimus et ordinamus, quod persona ipsius et bona eadem immunitate gau-
deant sicut unus de fratribus hospitalis predicti. In quo hospitali seu domo Dei 
fieri volumus Septem opera misericordie scilicet famelicos cibari, sitientes po-
tari, peregrinos et hospites recipi et hospitari, nudos vestiri, infirmos visitari, 
incarcerates confortari et mortuos sepeliri. Et quia voluntas nostra parum aut 
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nichil prodesset, nisi esset, qui et de quo earn effectui manciparet1 et predicta 
misericordie opera adimpleretb, nos cultum cupientes ampliare divinum volu-
mus, ibi magistrum institui personam litteratam cum quatuor capellanis et qua-
tuor pueris clericis, qui caste et continenter ibi vivant et celebrent ad minus 
singulis diebus ibidem duas missas, unam videlicet de sancto spiritu, quamdiu 
vixerimus, et post mortem nostram pro defunctis, nisi festum fuerit annale, et 
aliam de virgine Maria vel de die seu de festo, si, quod evenerit, ipsa die vel 
de quocumque maluerint, secundum quod viderint expedire; volentes, quod 
magister, fratres et sorores ipsius hospitalis anniversarium felicis recordationis 
domini K. quondam Ierosolimitani0 et Sicilie regis consortis nostri carissimi 
singulis annis die obitus sui sollempniter celebrent et post decessum nostrum 
anniversarium nostrum una cum suo ipsa die obitus sui et iterum suum una 
cum nostro die obitus nostri in eodem hospitali singulis annis celebrare sol-
lempniter tenebuntur. Magister cum quatuor capellanisd et quatuor pueris sur-
gent singulis diebus ad matutinas, si comode possint, et dicent missam et horas 
canonicas alta voce cantando ita, quod possint ab infirmis audiri. Qui magister 
et capellani in domo ipsa et capella habebunt semper et deferent® superpelli-
cium vel rochetum, nisi forte ipsis in domo seu proprisiaf pro temporali como-
do dicte domus manualiter negotiari contingat. Et, cum domum exierint, su-
perpellicia vel capas8 clausas sive houciash vel supertunicalia ferent de camel-
lino vel panno nigro, exeuntes autem villam capas' vel houcias' deferent su-
pradictas. Dicti autem pueri instruentur ibidem in gramatica et musica horis 
canonicis insistentes. Magister vel aliquis capellanus vice eius, cum infirmi ad 
domum venerint, visitabit eosdem inducendo, quod confiteantur peccata, et 
cogitent, qualiter vixerintk in seculo, dicens et instruens, quod, qui in peccato 
mortali decedit, in igne erit perpetuo, qui vero sine peccato erit cum angelis in 
gloria sempiterna; quibus infirmis sacramenta ecclesiastica, cum opus fuerit, 
ministrabit et omnibus de ipso hospitali penitentiam, eucharistiam et extremam 
unctionem. In quo hospitali mulieres parturientes custodiantur et releventur, 
quibus et aliis infirmis ibidem affluentibus in pastu et potu necessaria mini-
strentur, prout videbitur expedire. Et decedentes in domo ipsa magister sive 
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aliquis de capellanis predictis in dicto cimiterio faciei honorifice sepeliri. Ite-
rum in dicto hospitali instituetur quedam matrona magistra cum duodecim mu-
lieribus, que custodient et relevabunt infirmos et custodient et servabunt lin-
teamina, cultras, plumaria et coopertoria3 munda ad opus pauperum et infirmo-
rum. Et erunt dicte mulieres in domo indute de camellino vel aliquo panno 
nigro velum habentes et desuper aliquo rocheto albo, quamdiu suum officium 
exercebunt. Magister et magistra predicti prestabunt in suis institutionibus iu-
ramenta, quod negotia et administrationem bonorum dicti hospitalis, prout in-
tererit, utriusque ipsorum gerent utilius quam poterunt, exercebunt fideliter et 
curabunt. Et, quod erga pauperes dicti hospitalis se gerent misericorditer et 
habebunt, magister ministrabit eidem magistre singulis ebdomadis videlicet de 
pane et denariis qualibetb die sabati mane pro dimidia ebdomada panem unius 
sextarii frumenti et triginta solidos monete currentis pro tempore apud Torno-
dorum et pro residuo ebdomade totidem panis, frumenti et denariorum quali-
bet die martisc mane et de vino singulis diebus sex sextariosd. Et hec omnia 
pro ministrando pauperibus et hospitibus hospitalis predicti, prout expedit et 
decebit. Item magister eidem magistre carnes salsatas pro omnibus necessariis 
pro pauperibus dicti hospitalis ministrabit sufficienter, secundum quod viderit 
expedire. Et, si omnibus hiis rite consumptis aliquid pro necessariis ebdomade 
adimplendis defuerit, magister illud ad petitionem magistre supplebit. Si vero 
aliquid omnibus hiis rite peractis6 residui fuerit, illud residuum magistra distri-
buet pauperibus incarceratis et aliis in villa Tornodori, secundum quod viderit 
expedire. Item magister solutis omnibus expensis et missionibus dicti hospita-
lis et pertinentiarum eiusdem et munitionibus et omnibusf necessariis pro dicto 
hospitali etg eiusdem pertinentiis factis et retentis pro uno anno tunc futuro, si 
quid de redditibus et exitibus residuum fuerit in dicto hospitali cum pertinen-
tiis11, secundum providentiam et industriam dicti magistri de consilio aliquo-
rum bonorum pauperibus erogetur. Pauperes autem, qui in dicto hospitali de 
lecto surgentes egritudinis convaluerint, ne aliqui sanitati restituti1 prenimis 
festina recessione recidivum patiantur, Septem diebus sani in domo sustenten-
tur et nudi non exeant, sed magister eidem magistre petenti ministret, unde 
ipsa camisiam, tunicam et sotulares1, prout expedit, convalescenti ministret. 
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Volumus, quod numerus capellanorum" et puerorum cum magistro existentium 
et mulierum cum magistra manentium viginti non excedat scilicet capellano-
rum quatuor, puerorum quatuor et duodecim mulierum, nisi forsitan necessita-
te urgente et pietate seu misericordia suadente, ita tarnen, quod dicta portio 
eidem magistre pro pauperibus facienda nullatenus propter hoc diminuatur. 
Qui capellanib et pueri, fratres, magistra et sorores mandatum dicti magistri et 
eius vices gerentis ipso magistro absente tenebuntur observare, ac etiam mu-
lieres in suis officiis exercendis dicte magistre mandatum observabunt0, quo-
rum quarumque omnium correctio et omnimoda iurisdictio ad magistrum per-
tinebit. Magister familiam habeat, fratres et alios, secundum quod pro domibus 
et grangiis et aliis hospitalis predictid rebus et negotiis viderit expedire, et ma-
gistra duas ancillas vel plus, si necesse fuerit et videbitur expedire. Magister 
vero recipiet capellanos, pueros, fratres et sorores ydoneos moribus et etate, 
secundum quod viderit expedire hospitali predicto, nostra auctoritate et con-
sensu intervenientibus. Post decessum autem nostrum premissa faciet de con-
silio comitis et successorum nostrorum Tornodori, nec potuerunt dictus comes 
et successores nostri factum receptionis dicti magistri aliquatenus impedire, 
nisi manifestissima et apparenti iusta causa. Qui capellani et fratres, magistra 
et sorores professionem facient dicto magistro sollempniter et in professioni-
bus suis magistro promittent obedientiam, continentiam et proprii carentiam 
cum stabilitate propositi in eodem loco perpetuo permanendi". Et quod vivere 
teneantur secundum statuta et ordinationes per nos editas et factas ac eas in-
violabiliter observare, prout tarn in presentibus quam in aliis nostris litteris 
conficiendis super hoc et sigillo nostro sigillandis videbitur plenius contineri. 
Magister expensas faciet in victualibus et omnibus necessariis sufficientes pro 
se, capellanis, pueris, fratribus et tota familia sua, prout viderit expedire, et 
dicte magistre pro se et mulieribus suis et etiam pedissecisf sufficienter tales et 
consimiles ministrabit expensas. Item magister faciat luminaria in capella seu 
oratorio videlicet qualibet die, dum höre cantabuntur8 et misse celebrabuntur, 
ad maius altare duo cerei erunt ardentes et ad quodlibet aliorum altarium unus, 
dum missa celebrabitur in eodem, et in festis duplicibus11 et annalibus ad om-
nia altaria duplicentur1. Magister et magistra vestes novas bis habebunt in anno 
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de camellino3 vel panno nigro et pennas de cuniculis vel agniculis videlicet 
magister singulis annis ad festum Omnium sanctorum tunicam, supertunicale 
et corsetumb, item ad Pascha® totidem. Item cappamd unam et houciam unam 
per annum. Magistra vero singulis annis ad eadem festa tunicam et supertuni-
cale nova et pellicium unum de cuniculis per annum. Capellani vero, pueri et 
fratres et sorores vestes habebunt novas semel in anno videlicet quilibet ipso-
rum tunicam et supertunicale fourratum ad festum Omnium sanctorum et ad 
Pascha quilibet unum supertunicale fourratum et quilibet fratrum singulis an-
nis unam houciam. Item magister alii familie vestes, calciamenta et alia, prout 
expedire viderit, ministrabit. Quando autem magistrum et magistram mori 
contingent® vel alias deficere, substitueretf loco dicti magistri aliquis de dictis 
capellanis et loco magistre aliqua de dictis mulieribus, si ydonei fuerint, alio-
quin alie persone sufficientes et honeste, secundum quod dictus comes bona 
conscientia expedire videbit hospitali predicto, cuius conscientiam super hiis 
penitus oneramus8. Quamdiuh vero vixerimus, instituemus magistrum et magi-
stram in hospitali predicto et eos destituemus et amovebimus1 cum iusta1 causa 
de adminstrationibus suis, si deceat et viderimus expedire, et eos etiam in hiis, 
que ad administrationem bonorum dicti hospitalis pertinent, corrigemus. Et 
post decessum nostrum ad dictum comitem Tornodori et successores eius do-
minos Tornodori dictorum magistri et magistre institutio et destitutio vel amo-
tiok a suis administrationibus et correctio pertinebit. Dictos tarnen magistrum 
et magistram dictus comes et successores sui, ut dictum est, absque iusta, no-
toria, manifesta et evidenti causa non poterunt destituere nec etiam amovere1. 
Damus autem et concedimus pro hedificatione"1 dicti hospitalis seu domus Dei 
muros nostras ville Tornodori existentes in locis supradictis concessis a nobis 
in ipsa edificatione et fundatione, ad edificandum ipsum hospitale, prout ipsa 
loca infra metas et ipse mete circumquaque important, volentes et plenius con-
cedentes ipsa loca omnia et singula, prout in eorundem toto circuitu tarn de 
dictis metis ad metas quam etiam sine metis et usque ultra dictam portam dic-
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tarn de Rubeo" Monte et inde ad rippariamb, ut dictum est, integraliter se com-
portant, claudi posse et debere muris altis, latis et amplis munitis0 turribus et 
crenellis, prout nobis, quoad vixerimus, et post mortem nostram executoribus 
nostris vel duobus aut uni ipsorum et dicto magistro et ipsis executoribus mor-
tuis vel non presentibus dicto magistro placuerit et videbitur expedire absque 
ulla contradictione et impedimento vel molestatione eidem hospitali super hiis 
aliquatenus inferendis a successoribus nostris comitibus seu dominis Tornodo-
ri, qui pro tempore erunt, vel eorum gente seu officialibus et aliis quibuscum-
que. Ut autem predicta misericordie opera in dicto hospitali competenter fieri 
valeant et compleri in dicti hospitalis seu domus Dei fundatione perpetua da-
mus et perpetuo concedimus eidem una cum supradictis res et bona omnia in-
frascripta videlicet centum modios vini annui redditus, quos assignamus et 
affidamusd eidem hospitali super decimam nostram vinorum de Tornodoro; 
quos centum modios vini percipi volumus et levari per magistrum dicti hospi-
talis vel eius mandatum singulis annis de grossioribus summis vini boni et be-
ne sufficientis de decima nostra de Tornodoro, antequam cellerarius Tomodo-
rie vel quicumquef alius levator* decime vinorum eiusdem levet aliquid de eis-
dem. Quod, si forte dicta vina decime Tornodori aliquo tempore non suffece-
rint ad perceptionem integram dictorum centum modiorum vini, dictus magi-
ster residuum, quod deerit, levabit per se vel per alium in decima vinorum de 
Espinolio et de locis aliis propinquioribus, ubicumque voluerit et viderit co-
modius esse sibi. Quod, si inh aliquo anno tanta sterilitas sive defectio, quod 
absit, fuerit in dictis vinis, quod tota decima vinorum de Tornodoro, de Espi-
nolio et aliis villis et locis predictis ad solutionem dictorum centum modiorum 
vini non suffecerint, illud, quod defuerit, cum cautione ydonea et sufficienti 
expectetur et suppleatur anno immediate sequenti ex vino, si fuerit, alioquin, si 
non fuerit, in valore seu pretio, quo tunc erit. Volumus etiam et districte preci-
pimus, quod cellerarius Tornodori et quicumque alius, quem institui pro tem-
pore contigerit ad levandum dictam decimam, iuret in institutione sua super 
sancta Dei evangelia coram domino magistro vel eius mandato, quod quam-
proximis singulis annis decimam ipsam iactaverit', taxaverit, summaverit vel 
signaverit statim, antequam levet aliquid de eisdem summis vinorum dicte de-
cime, et nomina debitorum eiusdem dicto magistro vel eius mandato tradet et 
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liberabit in scriptis, ut idem magister levet vel levari faciat dictos centum vini 
modios annis singulis modo et forma supradictis sine contradictione vel mole-
statione aliqua vel impedimento dicto magistro vel eius mandato super hoc 
inferendis. Damus etiam eidem hospitali, quicquid habemus in minagio et rot-
agio Tornodori scilicet3 in demanio, et triginta libras annuib redditus super fe-
stagium dicte ville Tornodori dicto magistro vel eius mandato annuatim sol-
vendas a collectore dicti festagii de denariis eiusdem festagii0 primo levatis 
singulis annis per iuramentum collectoris ipsius festagii, quod super hoc ab 
eodem collectore in institutione sua dicto magistro vel eius mandato ad requi-
sitionem ipsius fieri volumus et prestari. Damus etiam eidem hospitali gardas 
seu custodias vinearum Tornodori et pertinentiarum cum emolumentis salvis 
emendis prisiarum, que erunt domino Tornodori et servienti earumdem vinea-
rum, sicut consuetum est. Damusd iterum eidem hospitali dee ripparia nostra de 
Tornodoro illud totum, quod est et protenditur ascendendo a pontibus lapideis 
sitis uno videlicet ante domum religiosorumf de Fonteneto et alio ante domum, 
que fijisse dicitur Lamberti dicti Trinchet, usque ad rippariam8 religiosorum 
beati Petri Melugdensis. Item redditum illum, in quo piscatores ad tribulam et 
ad iunchiash nobis1 annis singulis tenentur pro piscando in ripparia Tornodori, 
cum omni redditus emolumento predicti. Item prata, que acquisivimus de novo 
in finagio Tornodori contigua ripparie supradicte ex parte una et rebus infra-
scriptis ex altera videlicet orto religiosorum sancti Michaelis, clausello GalteriJ 

de Meso predicti, qui clausellus fuisse dicitur defuncti Regnaudi de Moris, 
prato Iohannis dicti Aiget et Henrietik camificis, prato curati ecclesie beate 
Marie Tornodori, prato Hugueneti de Melisiaco1 clerici et prato eiusdem Galte-
ri de Meso. Damus iterum eidem hospitali boscos et nemora nostra de Evigia-
co et de Monte Cesino. Item vineas nostras de Tornodoro videlicet clausum 
dictum de Denemerre circumquaque contiguum rebus infrascriptis videlicet 
vinee Petri dicti de Sancto Antonio, vinee capituli sancti Petri, quam tenere 
dicitur Bartholomeus thesaurarius, vinee"1 Iohannis dicti Tiressin", vinee dicti 
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Taperiau" de claustro, vinee liberorum Henrietib dicti Nico, vinee Garneri0 cle-
rici, vinee clausarii Ade Espungotid, vinee Agneti de Vivariis®, vinee Henrieti 
dicti Leconversat et vinee beati Antonii. Et clausuni nostrum dictum de Mör-
der circumquaque contiguum vineis et rebus infirascriptis, scilicetf vinee sancti 
Aniani, vinee Garneri dicti Carpentarii, vinee Guidonis generi8 dicti Challe, 
vineeh fratrum militie templi de Marchessoi et vinee' communi de subtus. Item 
damus eidem hospitali aboonamenta1 de Sanctis Virtutibus et de Merroliis. 
Item homines et terram, quos acquisivimus ab heredibus defuncti Gaufridi de 
Sommexo quondamk militis, apud Ruffeyum et alibi. Item salicetum situm in 
villa Tornodori, quod acquisivimus a relicta defuncti1 Godiotis. Item domum 
fortem et quicquid acquisivimus ab heredibus defuncti Robini de Argentolio 
apud Argentolium et alibi. Item quidquid acquisivimus a domino de Ceuseyo1" 
apud Montem Layin et alibi. Item quasdam terras dictas vulgariter Les Ers-
satz" de Coldreyo sitas in finagio Laiginario cum sexaginta sex bichetis fru-
menti annui redditus assignatis et assessis super gueargnagium0 domus dicte 
Lavataille et pertinentiarum dicte domus, quas terras et quem frumenti reddi-
tum acquisivimus a Iohanne de Anceyo franco armigero. Item quidquid acqui-
sivimus a domino de Tanlayo et eius uxore et a Iohanne dicto de Bone Enure 
armigero apud villas dictas Vertäu et Lemeisniz et in finagiis et pertinentiis 
earundem. Item stagnum magnum de Laigniaco et nemus nostrum de Essarge-
lent. Item molendina cum feodis eorundem, ripparia et pratis nostris de Lai-
gniaco. Item omnimodam iustitiam et dominium predictorum locorum omni-
um et pertinentiarum eorundem, salvis nobis et successoribus nostris comiti-
bus Tornodori conditione predicta de supradictis malefactoribus tradendis et 
liberandis preposito nostro de Tornodoro, qui pro tempore fuerit, vel locum 
eius tenenti, sicut superius estp expressum, ac etiam alta iustitia in aliis heredi-
tagiisq hospitali predicto concessis a nobis sitis tarn apud Laigniacum et apud 
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Tornodorum extra metas hospitalis predicti quam in finagiis de Tornodoro et 
Laigniaco predictis necnon in venatione in nemoribus supradictis. Volumus 
etiam et ordinamus" homines dicti hospitalis temporibus tarn guerre quam pa-
d s ab omnib exercitu et chevaucheria0 liberos esse penitusd et immunes, nisi 
tamtummodo pro defensione speciali comitatus Tomodori, si, quod absit, ini-
mici ad exercitum contra eundem venirent, nam tunc ipsum comitatum defen-
dere tenerentur sicut alii homines nostri de comitatu predicto. Item volumus, 
quod magister dicti hospitalis iurisdictionem et iustitiam familie sue et perti-
nentiaram eiusdem hospitalis ac morantium in eisdem habeat, alta tarnen iusti-
tia nobis salva et successoribus nostris dominis Tornodori, nisi tantum® in lo-
cis, in quibus dictum hospitale altam habet iustitiam et habebit. Damus iterum 
eidem hospitali ius habendi et tenendi perpetuo in foresta et usagiis de Mauna 
singulis annis quadraginta porcos libere et sine pasnagiof et alia quacumque 
redebintia persolvenda. Iterum usuarium in dictis usagiis adg edificandum et 
ardendum et ad omnia alia necessaria hospitalis predicti et pertinentiarum ei-
usdem, si sufficerinth, alioquin, si non sufficerint1, in foresta de Mauna, super 
qua insufficientia3 volumus dicto magistro per simplex verbum suum credi et 
fidem eidem plenius adhiberi. Item volumus in presenti fiindatione dicti hospi-
talis et ordinamus, quod, si nos eodem hospitali non sufficienter completo mo-
ri contingeritk, executores nostri vel duo aut unus ipsorum cum magistro seu 
instituti ad hoc1 ab eisdem executoribus vel duobus ipsorum dictum hospitale 
cum pertinentiis suis edificare et perficere valeant et debeant de bonis nostris 
et hospitalis predicti ita videlicet, quod ipsi executores vel duo aut unus ipso-
rum cum magistro seu dicti instituti de exitibus dictorum bonorum eiusdem 
hospitalis levare1" possint et levent quolibet anno usque ad quinque annos a die 
obitus nostri numerandos quingentas libras Turonensium parvorum converten-
das in dicti hospitalis edificationem et perfectionem absque contradictione et 
impedimento dictorum magistri et fratrum et alterius cuiuscumque. Et restrin-
gantur propter hoc expense et missiones dicti hospitalis per executores nostros 
vel duos ipsorum, prout expediet et decebit. Preterea, cum nos ultra predicta et 
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alia, que contulimus dicto hospitali, proponamusa augmentareb facultates 
hospitalis prefati de trecentis libratis Turonensium annui redditus, volumus et 
ordinamus, quod, si dicti redditus casu aliquo impedimentum prestante non 
acquirentur eidem hospitali in vita nostra, executores nostri seu aliquis eorum 
cum magistro dicti hospitalis aut magister ipsis cessantibus pro eodem hospita-
li in comitatu0 Tornodori videlicet in feodis, retrofeodis seu censivis dicti co-
mitatus libere sine laudis et vendis possit acquirere trecentasd libratas Turo-
nensium annui redditus et quod heredes et successores nostri in dicto comitatu 
seu causam ab ipsis habentes teneantur et sint obligati ad patiendum et substi-
nendum, quod dicta acquisitio fiat et perficiatur usque ad summan predictam 
absque eo, quod dictum hospitale compellante redditus ipsos, bona seu res ac-
quisitas ponere extra manum suam, et redditus predictos sive res et bona, que-
cumque sint, de quibus prefati redditus percipiendi erunt, dicto hospitali peni-
tus admortizare teneantur. Et nos etiam, quantum possumus, ex nunc admorti-
zamus salvo iure dicto hospitali acquirendi in dicto comitatu res et bona, que 
acquirere potent ultra predicta de iure communi. Item volumus, ut persone 
dicti hospitalis per totum comitatum Tornodori eant, redeant, ducant et redu-
cant res suas, vendant et emant ad usus proprios per se et suas familias sive in 
mercatis et nundinis sive extra libere absque onmi redebentia etf exactione vi-
nagii, minagii, passagii, pedagii, rotagii et thelonei aliaque exactione quacum-
que, nec ab hiisg vel ab eorum nuntiis occasione exactionum huiusmodi aliquid 
exigatur, sed a talibus in posterum sint immunes, quantum ad ius nostrum spe-
ciale et successorum nostrorum pertinet et etiam pertinebit. Nos autem res et 
bona omnia supradicta a nobis eidem hospitali data et concessa plenius admor-
tizamus pro hospitali predicto et ea volumus et ordinamus pro eodem esse et 
manere in perpetuum admortizata sine cohertione aliquah extra manum suam 
ponendi aliqua de causa vel occasione quacumque et ea omnia ad ipsum hospi-
tale ex hoc nunc in perpetuum iure hereditario pertinere, salvis et retentis no-
bis et successoribus nostris comitibus Tornodori garda hospitalis predicti, ut 
premissum est, et resorto in temporalitate eiusdem et pertinentiarum ipsius. 
Item volumus, quod magister et fratres hospitalis predicti una cum executori-
bus vel aliquo seu aliquibus executoribus nostris, si vixerint, quecumque de 
predictis omnibus permutare vel escambire voluerint, permittent vel escam-
bient libere, prout utilitati dicti hospitalis viderint expedire, super quibus es-
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cambio seu permutatione bonorum, edificatione et perfectione dicti hospitalis 
et pertinentiarum eiusdem magistro et fratribus ac executoribus et eorum cuili-
bet concedimusa plenariam et liberam potestatem. Et ea, que ex causa escambii 
seu permutationis huiusmodi fuerint acquisita, hospitali predicto eidem ex hoc 
nunc admortizamus et admortizata esse volumus sicut et alia, que eidem dedi-
mus, prout superius est expressum. Et licet visitationis causa, quandoque pre-
lato procuratio debeatur, nos tarnen et, si dictum hospitale seu domum Dei a 
domino .. Lingonensi episcopo, qui pro tempore erit, vel eiusdem vices geren-
tibus visitari, quandoque contingeritb, volumus supplicando cum onerato, su-
peraddi pondus non debeat ipsum hospitale pauperum a refectione seu procu-
ratione huiusmodi quietum manere penitus et immune. Item volumus, quod 
prefatus magister, quoad vixerimus, coram nobis vel mandato nostra et post 
mortem nostram coram mandato dicti comitis Tomodori vocatis duobus capel-
lanis et magistra hospitalis predicti ac duobus burgensibus Tornodori probis 
viris per dictum comitem Tornodori eligendis bis quolibet anno videlicet in 
ieiuniis veris et autumpni0 per se vel per alium reddere debeat compotum et 
rationem administrationis sue. Item volumus et ordinamus pro statu et libertate 
hospitalis predicti, ut ipsius bona illesa et in usus pauperum secundum no-
strum desiderium convertantur et applicentur, quod nullus heredum et succes-
sorum nostrorum seu causam ab ipsis habendum aliquam molestiam, inquieta-
tionem, perturbationem, iacturam, gravamen seu onusd per se vel quemcumque 
alium inferat vel inferre valeat hospitali predicto et suis pertinentiis quibus-
cumque servientes vel quoscumque alios, canes vel equos ibi mittendo ad 
quiescendum et morandum et pastum habendum vel aliter quocumque modo in 
diminutionem bonorum dicti hospitalis vel quecumque alia gravamina, quo-
cumque nomini censeantur, inferre valeat, ne fraudis alicuius adinventione 
bona dicti hospitalis diminui valeant seu etiam defraudari. Ordinamus etiam et 
volumus, quod Guillelmus comes Autissiodorensise successor noster in comi-
tatu Tornodori carissimus nepos noster ac etiam successores eiusdem et ab 
ipso causam habentes et etiam habituri in comitatu Tornodori predicto et qui-
cumque domini Tornodori, quif pro tempore fuerint, quamprimum ad ipsos 
dominium seu comitatus Tornodori obveniet, et ballivus et propositus Tomo-
dori in institutione sua iurent et iurare debeant ac etiam teneantur super sancta 
Dei evangelia magistro dicti hospitalis vel eius mandato seu procuratori ad 
requisitionem ipsius magistri vel mandati seu procuratoris eiusdem, antequam 
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ipsi domini levent aliquid vel levari faciant de redditibus et exitibus dicte ville 
Tornodori, quod ipsi fiindationem, dona, gardas, custodias et libertates omnes 
et singulas dicti hospitalis et pertinentiarum eiusdem, prout verbo ad verbum 
presentibus litteris plenius continetur, in quantum ad eos pertinet et etiam per-
tinebit, in omnibus et per omnia intergraliter adimplebunt et inviolabiliter ob-
servabunt et quod contra per se vel per alium seu alios non venient in futurum 
nec sustinebunt" pro posse suo, quod ab aliquo vel ab aliquibus contra premis-
sa fiat aliquid seu etiam attempteturb. Quod, si domini predicti vel aliquis eo-
rum iuramentum predictum elapso mense a tempore requisitionis predicte fa-
cere seu prestare, quod absit, distulerint vel recusaverint, ordinamus et volu-
mus, quod ex tunc redditus et exitus omnes dicte ville Tornodori fiant et sint 
hospitalis predicti, quos ipsum hospitale percipiat et habeat et ex eis faciat in-
tegre fructus suos, quousque predictum super premissis a domino prestitum 
seu factum, ut dictum est, fuerit iuramentum. Qui dominus dictos fructus sie 
levatos repetere vel repeti facere per dictum iuramentum non poterit nec debe-
bit nec eos magister et fratres eiusdem hospitalis restituere dicto domino tene-
buntur. Ad que omnia prestanda et adimplenda ipsos per excellentissimum 
dominum regem Francie illustrem ad requisitionem magistri dictic hospitalis 
compelli requirimus supplicantes intuitu pietatis. Magister vero dicti hospitalis 
ad minus per sex menses per annum in dicto hospitali residentiam facere tene-
bitur personalem, nisi forsitan iustad causa et honesta fuerit impeditus. Volu-
mus autem et etiam ordinamus, quod Robertus de Lusarche fidelis clericus et 
familiaris noster, qui dicti hospitalis promotionem desiderat et de cuius fidei 
integritate confidimus, dictum hospitale primo fundationis loco regat, dispen-
set ac etiam administret, et ipsum primum magistrum, dispensatorem ac recto-
rem instituimus et etiam ordinamus. Ordinationi autem habitus et indumento-
rum, de quibus superius ordinavimus, ipsum nolumus subiacere nec astringi®. 
Quam ordinationem ab eius successoribus magistris dicti hospitalis inconcusse 
volumus observari, salvo tarnen quod magistri, qui fratres non fuerint, pennas 
alias, quam superius ordinavimus, quascumque voluerint, in suis vestibus ha-
beant de suo proprio persolvendas. Volumus etiam, quod ipse Robertus magi-
ster et successores sui magistri dicti hospitalis beneficia ecclesiastica et bona 
sua quecumque alia proprie valeant obtinere, nisi fuerint de capellanis eiusdem 
hospitalis assumpti. Et, ut istaf fundatio et ordinatio dicti hospitalis robur per-
petue firmitatis obtineat, nos ad hoc dictum Guillelmum heredes et successo-